签批人 :王庆利  栾 健

等级  ·明电 鲁煤监传〔2020〕2 号

山东煤矿安全监察局 山东省能源局

关于切实做好“两会”期间煤矿

安全生产工作的通知

各监察分局，各市煤矿安全监管部门，各煤矿企业：

为认真贯彻落实习近平总书记关于加强疫情防控和安全

防范重要指示精神，落实应急管理部加强安全防范工作视频

共 5 页

- 2 -

调度会工作要求，切实做好当前煤矿安全生产工作,确保全国

 “两会”期间全省煤矿安全生产形势稳定，现就有关要求通

知如下：

一、切实提高政治站位。今年“两会”即将召开，意义

特殊，世界瞩目，确保全国“两会”安全稳定是重大政治任

务。要充分认识今年以来全省煤矿安全生产形势的严峻性，

煤矿企业在市场持续下滑的情况下，以量补产、以量补亏，

超能力超强度生产的现象时有发生，5 月份又是煤矿生产安全

事故高发期，全国“两会”期间疫情防控、安全生产、自然

灾害风险“三叠加三碰头”，保安全护稳定标准更高、要求

更严、责任更重。各监察分局，各煤矿安全监管部门，各煤

矿企业要认真学习贯彻习近平总书记重要指示精神，按照应

急管理部、国家煤矿安监局的要求，坚持“生命至上、安全

第一”，自觉把人民生命安全和身体健康放在第一位，要制

定确保“两会”期间安全生产的措施，并抓好落实。坚决做

好疫情防控和煤矿安全生产工作，严防疫情反弹，严防煤矿

生产安全事故，采取更加严密的防控措施，有效防范化解重

大安全风险，为全国“两会”顺利召开创造良好安全环境。

二、严格监管监察执法。各煤矿企业要制定确保“两会”

期间安全生产的工作措施，对安全生产工作进行全面排查，

针对薄弱环节和突出问题开展自查自改，对排查出的重大风

险，要落实管控措施，实行动态管理；对排查出的每一个隐

- 3 -

患，要落实整改责任、措施、时限，确保整改到位。各监察

分局、各煤矿安全监管部门要对重点企业和不放心企业要盯

住不放，组织力量上门“开小灶”；要对严重违法违规生产的

煤矿采取停产整顿、行政处罚、联合惩戒等综合措施，严厉

打击重大违法违规行为，确保“两会”期间安全生产。

三、强化重大灾害治理。要强化冲击地压、瓦斯、水害

等灾害综合防治措施落实。在冲击地压防治上，严格落实“三

限三强”（限采深、限定员、限强度、强监测、强卸压、强支

护）、采深超千米冲击地压矿井和严重冲击地压矿井“一矿两

面三刀”措施，做到“一矿一策”“一面一策”，进一步提升

煤矿冲击地压灾害防治水平，坚决遏制冲击地压灾害事故。

在瓦斯防治上，严格落实瓦斯“零超限”目标管理，严格落

实瓦斯防治责任制、日常瓦斯检查和瓦斯抽采管理等制度，

对瓦斯发生异常变化的必须查明原因，采取措施。在水害防

治上，要加快雨季“三防”工程的施工进度，为安全度汛创

造条件。同时要加强汛期值班值守，落实暴雨期间巡视及停

产撤人等制度；开展区域性水害排查防治，严格坚持“有疑

必探，先探后掘”，切实消除水害威胁，严防各类水害事故。

四、强化责任落实。认真落实煤矿安全生产主体责任和

监管监察责任，“两会”期间，各级煤矿安全监管监察部门要

组织开展专项督查，重点做到“七查”。一是查煤矿上级企业

主要负责人、分管负责人和职能部门安全生产责任制落实情

- 4 -

况；二是查煤矿主要负责人在岗在位情况，“两会”期间无特

殊情况主要负责人必须在岗在位，集中精力强化安全管理；

三是查煤矿领导带班下井情况，确保每班必须有矿领导带班

下井，加强对重点部位、关键环节的检查巡视，及时发现和

组织消除事故隐患和险情；四是查煤矿企业（含集团公司）

各级安全管理人员安全生产责任制落实情况，是否履职到位；

五是查煤矿较大以上安全风险管控情况，确保各项风险管控

措施落实到位；六是查煤矿应急值守情况，确保煤矿应急救

援预案中的应急值守措施落实到位；七是查煤矿安全监管部

门“两会”期间工作措施、履行监督检查等责任落实情况。

五、强化应急处置。各监察分局，各煤矿安全监管部门，

各煤矿企业从即日起要进入临战状态，严格值班值守制度，

严禁擅离职守。煤矿企业要严格执行领导干部到岗带班、关

键岗位 24 小时值班制度和事故信息报告制度，一旦发生事故

或险情，要组织救援力量和装备物资快速响应、有效应对、

妥善处置。要进一步健全完善应急预案，做好救援队伍、装

备、物资等应急准备，一旦发生生产安全事故，必须及时处

置，第一时间报告，严禁迟报、漏报、谎报、瞒报。

六、进一步做好疫情防控。目前疫情防控阻击战取得决

定性成果，但个别地区出现聚集性疫情，防控工作还有很大

不确定性。要深入学习贯彻习近平总书记关于疫情防控工作

重要讲话精神，时刻绷紧疫情防控这根弦，坚决杜绝“松一

- 5 -

松、歇一歇”思想，不断完善疫情防控应急预案和各项配套

工作方案，毫不懈怠落实落细常态化防控措施。要建立常态

化防控机制，坚持一把手亲自指挥和分管领导日常负责相结

合，进一步排查整改风险点和薄弱环节，确保各项常态化防

控措施落实到位。

        山东煤矿安全监察局   山东省能源局

                           2020 年 5 月 19 日